§. V.

ELuso, quo utuntur dissentientes a nobis telo
primo,

primo, alterum ordine retorqueamus, necesse
 est, quo pateat facilior ad summam propositi
 via. Contendunt, neminem dari mortalium,
 qui non sponte confiteatur, saltem ope rationis
 videre possit, leges naturales vario a se viola-
 ras esse modo; unde non possunt non pœnis,
 ex conditione læsi æstimandis, h. e. infinitis,
 esse obnoxii. Quibus si liberandi erunt, satis-
 factio quoque infinita præstanda. Quod re ipsa
 mortalium omnes iræ divinæ sint subjecti, quam-
 diu nulla præstita fuerit satisfactio, non
 largimur solum, verum contendimus etiam,
 Interim rationem sibi relictam ad talem, qua-
 lem ipsi urgent, hujus rei notitiam pertingere
 posse, non faciles concedimus. Quid enim
 obstitisset, si ita res esset comparata, quo minus
 veritas hæc priscis temporibus acumini morta-
 lium fuisset pervia, cuius tamen ne vestigia
 quidem in antiquiorum scriptis comparent (*).
 Nec mirandum, quod rationem hæc lateant;
 ignota enim ei, præter alia, indoles intimior &
 origo mali. Unde se excusatum censet homo
 (**), saltem non felicitate privandum omni
 judicat (***)

(*) Proficuum his philosophiis esse potest D. M. *Clementii* consilium: *Ciceronis tres de natura Deorum libros in manus sumamus; tum enim ex collatione illorum, et nostra doctrina, evidentissime cognoscemus, quanta gentilium, etiam sapientissimorum, tenebrae de Deo fuerint, & quanta lux divina gratia per verbum revelatum sit nobis communicata, quantas Deo debeamus grates.*

(**) Qvi hoc ipsum negant, probent si valeant, rationem unquam postulasse ad felicitatem virtutem omnibus numeris perfectam. Veremur autem ne fateri cogantur, omnes a natura ita comparatos, ut cogitent id ipsum, quod barbaro continetur versu: *Ultra posse viri non vult Deus ulla requiri.* Ad doctrinam de virtute Stoicorum si quis provocaverit, ad *Ciceronem* eum ablegamus, qvi Philosophandi genus illud sensui quoque repugnare dixit.

(***) Potius eo propendere videtur ratio, ut quæ contra legem naturæ facta fuerint, vel levia esse peccata, vel graviora delicta, asserat, & utriusque generi, pro diversa indole sua, diversas quoque poenas constitutas credat. Propter minora peccata non in adeo magnum poenæ reatum quem incidere posse; tanto minus, cum ex necessitate naturæ hæc se fecisse existimet. Quod ad graviora attinet, ita natura corrupti sumus mortales, ut vel atrocissima etiam delicta, quamdiu nobis relicti sumus, sub infirmitatis pallio tegamus, nec non a parente terrestri absq; satisfactione filiis remittente ad DEUM concludamus. Adeoque si vel maxime poenam se manere credat homo naturalis, non tamen omni se exuendum felicitate facile persuaderi sibi patitur. Hoc qui inficias ire fatagit, suam sibi experientiam reclamantem necesse est animadvertat. Hinc *Oporinus*: *Quis credat, homini per vires suas ita innotescere peccati scditatem, ut illud sempiterno reatu scditum sibi persuadeat?* *Tract. de adesta Ignor. p. 79. & Lutherus: Absurdum manet (ratione iudice)*